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Председатель
                             Комитета по финансовой

политике и бюджету
                  Администрации Усть-Кутского

                    муниципального образования

                     _______________О.В. Рыбак    
               «____» ____________ 2025 года
 Отчет № 15
по результатам плановой выездной проверки

 в отношении Администрации Подымахинского городского поселения 

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области 

(сокращенное наименование – Администрация Подымахинского поселения)
г. Усть-Кут                                                                                                         22 декабря 2025 год 
     Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования в соответствии с пунктом 10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок,  ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235, пунктом 16 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Комитетом по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год, утвержденного 27.12.2024 г. (с изменениями от 04.02.2025), приказом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.10.2025 № 71 «О назначении контрольного мероприятия», соглашением между Подымахинским муниципальным образованием и Усть-Кутским муниципальным образованием о передаче осуществления части своих полномочий от 20.12.2024 года № 21/25, в период c 7 октября 2025 года по 5 ноября 2025 год в отношении Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области (сокращенное наименование – Администрация Подымахинского сельского  поселения) (далее – Заказчик, Администрация Подымахинского сельского поселения) проведена плановая выездная проверка (далее – плановая выездная проверка, контрольное мероприятие) по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд», проверенный период: январь-сентябрь 2025 год.
      6 октября 2025 года от Администрации Подымахинского сельского поселения на проверку представлены документы в соответствии с запросом Комитета по финансовой политике и бюджету Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.10.2025 г. № 397. 

      По итогам контрольного мероприятия подготовлен акт по результатам плановой выездной проверки в отношении Администрации Подымахинского сельского поселения от 05.11.2025 № 15. 

      Объем проверенных средств составил 4 133 651,68 рублей. 
       1. В нарушение пункта 10 постановления Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 19.04.2021 № 37-п «Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» Администрацией Подымахинского сельского поселения не принято решение о необходимости доработки проекта правового акта, либо о возможности принятия правового акта (проекта постановления Администрации Подымахинского сельского поселения «О внесении изменений в постановление Администрации Подымахинского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области от 19.04.2021 № 39-п «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Подымахинского муниципального образования и подведомственных им казенных учреждений»).  
        2. В нарушение части 5 статьи 19 Закона о контрактной системе Администрацией Подымахинского сельского поселения не утверждены требования к закупаемым им и подведомственными ему казенному учреждению отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение своих функций и подведомственного ему казенного учреждения.
      3. В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком по договорам/контрактам нарушены сроки оплаты за поставленный товар, выполненные работы, оказанные услуги в 27 случаях на общую сумму 951 652,20 рублей, источник финансирования – бюджет Подымахинского муниципального образования. 
      4. В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе в муниципальных контрактах/договорах отсутствует условие, что цена является твердой по следующим контрактам: договор № 139-ОС от 13.01.2025 на сумму 39 500,00 рублей, № 3 от 20.01.2025 на сумму 500 000,00 рублей, № 20/01-25 от 01.02.2025 на сумму 60 000,00 рублей, № 01 от 05.02.2025 на сумму 5360,00 рублей, № 12 от  24.03.2025 на сумму 81 700,00 рублей, № 03-ОУП/2025-СЭС от 30.01.2025 на сумму 1000,00 рублей, № 03 от 30.06.2025 на сумму 5850,00 рублей, № 04 от 02.07.2025 на сумму 2860,00 рублей, № 05 от 26.08.2025 на сумму 8170,00 рублей, № 06 от 15.09.2025 на сумму 17 270,00 рублей.
       5. В нарушение части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в муниципальных контрактах/договорах условие о сроках и порядке оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не соответствует части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по следующим контрактам/договорам: № 1703-25 от 20.01.2025 на сумму 7000,00 рублей, № 3 от 20.01.2025 на сумму 500 000,00 рублей, № 20/01-25 от 01.02.2025 на сумму 60 000,00 рублей,  № 01 от 05.02.2025 на сумму 5360,00 рублей,  № 12 от  24.03.2025 на сумму 81 700,00 рублей, № 03-ОУП/2025-СЭС от 30.01.2025 на сумму 1000,00 рублей, № 1-165-2025 от 29.05.2025 на сумму 25 000,00 рублей, № 03 от 30.06.2025 на сумму 5850,00 рублей, № 04 от 02.07.2025 на сумму 2860,00 рублей, № 05 от 26.08.2025 на сумму 8170,00 рублей, № 06 от 15.09.2025 на сумму 17 270,00 рублей.

        6. В нарушение пункта 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции  по  применению  единого  плана счетов  бухгалтерского  учета  для  органов  государственной  власти (государственных  органов),  органов  местного  самоуправления,  органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий  наук,  государственных  (муниципальных)  учреждений,  утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н несвоевременно отражены в бухгалтерском учете первичные учетные документы (товарная накладная № УТ-513 от 22.09.2025).
        7. В нарушение требований части 1 и  9 статьи 16 Закона о контрактной системе Заказчиком 01.01.2025 года на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключен договоры  № 01 от 01.01.2025 на сумму 359 180,16 рублей  (КБК 957 0104 0020004000 244), договор № 139-ОС от 13.01.2025 на сумму 39 500,00 рублей (КБК 957 0503 6000001000 244),  при этом на момент заключения вышеуказанных договоров план-график закупок на 2025-2027 г.г. № 202501343000575001




 не размещен в ЕИС, а размещен только 17.01.2025 года. 
       8. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе по номеру реестровой записи № 3381801936725000001 направлены с нарушением срока: информация об изменении договора - дополнительное соглашение от 03.06.2025 к договору № 30 от 26.02.2025,  документы о приемке за февраль 2025, за март 2025, за апрель 2025, за май 2025; по номеру реестровой записи № 3381801936725000002 направлены с нарушением срока: информация о заключении договора № 34 от 01.03.2025, документы о приемке за март 2025, за апрель 2025, за май 2025; по номеру реестровой записи № 3381801936725000003 направлены с нарушением срока: информация о заключении договора № 2714 от 04.03.2025, документы о приемке за февраль 2025, за март 2025, за июнь 2025, документы о приемке: за апрель 2025 года товарная накладная № 4809 от 30.04.2025 на сумму 6 355,43 рублей, за май 2025 года товарная накладная № 6360 от 31.05.2025 на сумму 5 494,03 рублей, за июль 2025 года товарная накладная № 8931 от 31.07.2025 на сумму 5 181,26 рублей, за август 2025 года товарная накладная № 10314 от 31.08.2025 на сумму 6 487,30 рублей, за сентябрь 2025 года товарная накладная № 11773 от 30.09.2025 на сумму 10 729,13 рублей в реестр контрактов не направлены.

        На основании вышеизложенного принято решение выдать Администрации Подымахинского сельского Усть-Кутского муниципального района Иркутской области представление об устранении нарушений и о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Материалы контрольного мероприятия передать в Прокуратуру г. Усть-Кута для принятия решения о применении мер административной ответственности к должностным лицам, нарушившим требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Начальник отдела анализа и контроля

бюджетных расходов Комитета 

по финансовой политике 
и бюджету Администрации УКМО                                                                     А.В. Жлюева
